
COMUNE DI  ROVITO
Provincia di Cosenza

AREA TECNICA
Via G. Leopardi, 1 – CAP 87050 – Tel.  0984.433003 – Fax 0984.433528

www.comune.rovito.cs.it  e-mail: utc@comune.rovito.cs.it
(C/C P. 12608899) (P.I. 00348230780)

Determinazione n. 231 del  17  ottobre  2018 Gen. 450

OGGETTO:Lavori di " Riefficientamento della rete idrica comunale”  Affidamento Progettazione

CUP :B16B18000050002 CIG: Z75272099F

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
PREMESSO CHE:

− il Dipartimento regionale Presidenza, ha inteso utilizzare le economie rinvenienti da interventi finanziati con fondi

di cui alla Delibera CIPE n. 2/2006 per finanziare n. 7 interventi  di comuni che hanno presentato richieste  di

finanziamento  per  interventi  sulle  reti  idriche  comunali,  corredati  da  progetti  di  fattibilità  tecnico

economica/preliminari, coerenti con le linee programmatiche in materia di S.I.I. della Regione Calabria;

− con Decreto n. 9780 del 12/09/2018 è stata disposta l’ammissione a finanziamento e l’approvazione dello “Schema

di convenzione”, regolante i rapporti tra la Regione Calabria e gli Enti beneficiari;

− con Delibera di G.C. n. 103 del 14/09/2018 è stato approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la

Regione Calabria e il Comune di Rovito;

− con repertorio 2875 del 08/10/2018 è stata sottoscritta la convenzione che regola i rapporti tra il Comune di

Rovito e la Regione Calabria

− con deliberazione  n.  103  del  14/09/2018  è  stato  formalizzo  atto  di  indirizzo  per  tutti  i  procedimenti  relativi

all'esecuzione dei lavori di cui alla convenzione sottoscritta;

Preso atto della necessità di affidare i servizi dell'ingegneria  lo svolgimento delle seguenti attività e prestazioni:
1. La progettazione definitiva ed esecutiva coordinamento sicurezza in fase di progettazione;

Dato atto:

− che l'incarico sopra descritto non può essere affidato a personale tecnico interno all'Amministrazione per carenza di

personale, già soggetto a intenso carico di lavoro che non consentirebbe pertanto, in caso di svolgimento di tale

incarico;

− che è possibile procedere al suddetto affidamento dell’incarico professionale, pur in assenza di finanziamento certo

dell’intervento, ma solo ai fini della richiesta di finanziamento, in virtù delle sentenze della Cassazione Civile –

SS.UU. n. 18450 del 19.09.2005 e n. 5353 del 08.03.2007 sez. I^, che consentono alle pubbliche amministrazioni

di subordinare il compenso del professionista al finanziamento dell’opera;

− che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  è possibile procedere all'affidamento

diretto essendo l’importo previsto delle spettanze inferiore a € 40.000,00;

mailto:utc@comune.rovito


− che rispetto del principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, è stata sentito -   l'ing. Falcone Rosellina

nato a Longobucco (CS) il  10-12-1977 C.F. FLCRLL77T50E678U  con sede in Cosenza Via Reggio Calabria 41,

presenti sulla piattaforma della stazione unica appaltante ed  avente le competenze specifiche in materia, i quali si

sono resi disponibili  alla  predisposizione,  in tempi rapidi del  progetto  esecutivo  ed a  quanto necessario alla

presentazione dello stesso presso la Regione Calabria.

− Visto  il combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e s.m.i;

− Visto  l'art.  8  del  regolamento  comunale  di  acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori;  approvato  con

deliberazione del C.C. n. 7 del 22/03/2010

RITENUTO pertanto procedere, operando ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a,  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., essendo

l’importo previsto delle spettanze inferiore a € 40.000,00;

Visto l’ultimo periodo l’art. 36 del D.lgs 50/2016;

Visto  l'art.  8  del  regolamento  comunale  di  acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori;  approvato  con

deliberazione del C.C. n. 7 del 22/03/2010

DATO ATTO che la  copertura  finanziaria  è   prevista  sul  quadro economico  del  progetto  definitivo approvato con

deliberazione della G.C. n. 15 del 17/02/2017, progetto ammesso a finanziamento dalla Regione Calabria, giusta nota prot.

238033  del  19/07/2017 pertanto  il   visto  di   di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, verrà richiesto sull'importo

complessivo del progetto;

DETERMINA

1.  La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, come affida, per i motivi di cui in premessa, all' ing. Falcone Rosellina nato a Longobucco (CS) il  10-

12-1977 C.F. FLCRLL77T50E678U  con  sede  in  Cosenza  Via  Reggio  Calabria  41, avente  le  competenze

specifiche in materia, l’incarico per: - - La progettazione definitiva ed esecutiva ed il coordinamento sicurezza in

fase  di  progettazione, previa  sottoscrizione  dell’allegata  convenzione  nell'importo  massimo  di  €  10.048,70

calcolato in base alle tariffe professionali stabilite dalle vigenti disposizioni legislative ridotte del 20%;

3. Di  provvedere  con  successivo  atto  formale  all'impegno  di  spesa  prima  dell'approvazione  della  progettazione

esecutiva

4. di approvare lo schema di convenzione allegata.

Il Responsabile dell’area Tecnica

F.to Ing. Antonio Scrivano



COMUNE DI  ROVITO
Provincia di Cosenza

AREA TECNICA
CONVENZIONE

Predisposizione  di un progetto esecutivo relativo a:

Lavori di "Riefficientamento Rete Idrica Comunale”.  Affidamento Incarico-progettazione definitiva-esecutiva-
Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione

CUP :B16B18000050002 CIG: Z75272099F

L’anno duemiladiciotto, il giorno ____  del mese di _______, in Rovito (Prov. Cosenza), nella Casa
Comunale,

tra
il Comune di Rovito, P.I. 00348230780, rappresentato dall’ing. Antonio Scrivano, nato a Rovito (CS)
l’07/10/1962, nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune medesimo, esclusa
ogni  sua responsabilità,  ma in  nome, per  conto e  nell’interesse dell’Ente che rappresenta,  ai  sensi
dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000;

e
ed il professionista:
- ing. Falcone Rosellina nato a Longobucco (CS) il  10-12-1977 C.F. FLCRLL77T50E678U  con

sede in  Cosenza  Via Reggio Calabria  41 iscritto  all'ordine professionale degli  Ingegneri  della
Provincia di Cosenza al n. _______, che dichiara, sotto la loro responsabilità, di non aver rapporti
con l’Amministrazione o altri Enti Pubblici che gli vietino l’esercizio della libera professione o che
siano in contrasto con il presente incarico.

PREMESSO:
- che con Determina n. 231 del 17-10-2018 del Responsabile Area Tecnica del Comune, è stato Affidato
all'ing. Falcone Rosellina nato a Longobucco (CS) il  10-12-1977 C.F. FLCRLL77T50E678U  con sede
in Cosenza Via Reggio Calabria 4  l’incarico per:
- La progettazione definitiva ed esecutiva;
- la stesura del piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione;
- che il medesimo avrebbe provveduto alla sottoscrizione della relativa convenzione;

si conviene e stipula quanto segue:
- Art. 1. Il Comune di Rovito, con le modalità e prescrizioni previste di seguito, in esecuzione della

Determina n. 176 del 30-08-2017 del Responsabile Area Tecnica, affida all'ing. Falcone Rosellina
nato a  Longobucco (CS) il   10-12-1977 C.F. FLCRLL77T50E678U  con sede in  Cosenza Via
Reggio Calabria 4,  l’incarico per:
- La progettazione definitiva ed esecutiva;
- la stesura del piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione;.

- Art. 2. Il  termine per la presentazione del progetto esecutivo è stabilito, di comune accordo, in
giorni 60, dalla data di sottoscrizione della presente convenzione. Le parti dichiarano di conoscere
ed accettare quanto stabilito con Determina n. 231 del 17/10/2018 del Responsabile Area Tecnica,
con particolare riferimento alla rinuncia esplicita ad alcun compenso qualora il progetto non venisse
finanziato e/o realizzato.



- Art.  3.  Nella  redazione  degli  elaborati  progettuali  i  Tecnici  incaricati  dovranno  attenersi  alle
istruzioni dell’Amministrazione e si impegnano sin da ora ad osservare tutte le prescrizioni che da
questa  gli  verranno  impartite  e  di  eseguire  ogni  modifica  eventualmente  richiesta  gli  fino  alla
approvazione della progettazione, senza poter pretendere maggiori compensi o rimborsi spese. I
tecnici  s’impegnano sin  da  ora  in  caso  di  regolamentazione  ed  esecuzione  della  progettazione
definitiva  ed  esecutiva  a  contrarre  ed  esibire  specifica  polizza  assicurativa  conforme  a  quanto
previsto dall’art. 278 del D.P.R. 207/2010 e dlgs 50/2016.

- Art. 4. I Professionisti incaricati sono tenuti a predisporre gli elaborati di progetto ed a svolgere
ogni altra prestazione ad essi attinente nel pieno rispetto ed in conformità alla legislazione statale e
regionale vigente in materia, con particolare riferimento a quanto prescritto dal D.lgs 50/2016 e
successive modifiche ed integrazioni,  nonché dal capitolato speciale dei lavori pubblici di cui al
D.M. n. 145/2000 ed alla presente convenzione onde mettere l’Amministrazione in condizione di
ottenere ogni eventuale parere, nulla osta ed autorizzazione di tutti gli altri Enti preposti. Nel caso
che nell’espletamento dell’incarico si ravvisasse la necessità di prestazioni  da parte di uno o più
tecnici per uno specifico settore, sarà l’Amministrazione stessa, con il consenso dei professionisti
incaricati,  ad  affidare  specifico  incarico  a  detti  tecnici.  Il/I  professionista/i  potrà/nno  peraltro
avvalersi dell’aiuto di collaboratori e tecnici di sua scelta restando comunque unico responsabile
nei confronti dell’Amministrazione.

- Art.  5. Tutte  le  spese  necessarie  per  la  compilazione  e  presentazione  del  progetto,  restano  a
completo  carico  dei  progettisti  ad  eccezione  soltanto  di  quelle  occorrenti  per  le  indagini
geognostiche e prove di laboratorio, apposizioni di presidi, capisaldi e simili,  reperimento di carte
catastali e topografiche in genere, cui dovrà far fronte l’Amministrazione.

- Art.  6. Il  progetto  resterà  di  proprietà  piena  ed  assoluta  dell’Amministrazione,  la  quale  potrà
introdurvi, nel modo e coi mezzi che riterrà più idonei, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo
insindacabile giudizio, riterrà opportune e necessarie.

- Art. 7. L’incarico, subordinato alle condizioni della presente convenzione, è dall’Amministrazione
affidato e dai professionisti accettato, in particolare il compenso per le prestazioni professionali
fornite potrà essere richiesto ed erogato solo a finanziamento dell'intervento ottenuto.

- Art. 8. La presente convenzione si stabilisce venga sottoposta a registrazione solo in caso d’uso con
spese di bollo, nonché le imposte, tasse o diritti nascenti dalle vigenti disposizioni, tutte a carico dei
professionisti incaricati.

- Art. 9. Ogni inadempimento, totale o parziale, delle clausole convenute con la presente, comporterà
la  risoluzione  unilaterale  della  convenzione,  senza  ulteriori  formalità  e  con  la  semplice
comunicazione raccomandata da parte del Comune.

- Art. 10. Il compenso complessivo per il presente incarico è fissato nel tetto massimo di € 10.048,70
calcolato in base alle tariffe professionali stabilite dalle vigenti disposizioni legislative ridotte del
20%, oltre CNPAI e I.V.A.

Comune di Rovito             IL TECNICO
Il Responsabile Area Tecnica                                  Ing. Rosellina Falcone

                  (Ing. Antonio Scrivano)


